

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019
PAPER-II
(Complete Flt)

सामान्य अध्ययन

23.11.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश

IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 परिसीमन आयोग के कोई दो कार्य लिखिए।
Write any two function of delimitation commission.
- 1.2 बंदी प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Habeas Corpus.
- 1.3 भारत के नियंत्रक—महालेखापरीक्षक कार्यालय के मूल मूल्य क्या हैं?
What are the core values of office of Comptroller and Auditor General of India?
- 1.4 संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ भारत के नागरिकता पैटर्न की तुलना करें।
Compare citizenship pattern of India with USA.
- 1.5 भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन की दो महत्वपूर्ण विशेषताएँ लिखिए।
Write down the two important Features of Election of President of India.
- 1.6 अंतरराज्यीय नदी जल विवाद (संशोधन) बिल, 2017 पर एक नोट लिखें।
Write a note on the Inter-State River Water Disputes (Amendment) Bill, 2017.
- 1.7 न्यायिक सक्रियता और न्यायिक अतिरेक में क्या अंतर है?
What is the difference between Judicial activism and Judicial overreach.
- 1.8 तारकुंडे समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Tarkunde committee.
- 1.9 आधुनिक समय में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से संबंधित कोई दो मुद्दे लिखिए।
Write any two issues related to electronic media in modern time.
- 1.10 बाजार में प्रतिस्पर्धा आयोग की क्या भूमिका है?
What is the role of the Competition Commission in the market?
- 1.11 किन्हीं तीन लोकप्रिय भारतीय गैर—सरकारी संगठनों के नाम लिखिए।
Write name of any three popular Indian Non-Government organisation.
- 1.12 भारत के कोई तीन आंतरिक सुरक्षा मुद्दे लिखिए।
Write any three internal security issues of India.
- 1.13 राष्ट्र के विकास में स्वयं सहायता समूह का क्या महत्व है?
What is the importance of self-help group in development of nation.
- 1.14 किन्हीं दो तरीकों का सुझाव दीजिए जिनके द्वारा सरकार निर्णय लेने में नागरिक भागीदारी सुनिश्चित कर सकती है।
Suggest any two ways by which government can ensure citizen participation in Decision making.
- 1.15 भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the Prevention of corruption act 1988.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q.2 : This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6 =60)**

- 2.1 स्वतंत्र भारत के इतिहास में किन्हीं तीन महत्वपूर्ण संविधान संशोधनों की चर्चा कीजिए।
Discuss any three important constitution amendments in History of Independent India.
- 2.2 केंद्र और राज्यों के बीच विधायी संबंधों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write a short note on legislative relation between centre and states.
- 2.3 भारतीय राज्य व्यवस्था में सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालय, जिला और अधीनस्थ न्यायालयों के बीच संबंधों पर चर्चा करें।
Discuss the relation between Supreme court, High Court, District and subordinate courts in Indian polity.
- 2.4 संविधान व्यवस्था की रक्षा करने वाले प्रहरी के रूप में न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।
Discuss the role of judiciary as a watch dog protecting the constitution order.
- 2.5 भारत के संविधान के तहत प्रदान किए गए राज्यपाल के विभिन्न विवेक की चर्चा करें।
Discuss various discretion of governor provided under constitution of India.
- 2.6 भारतीय संविधान में वर्णित विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा करें, जो यूपीएससी के स्वतंत्र और निष्पक्ष कार्य को सुनिश्चित करते हैं।
Discuss various provision mentioned in Indian constitution, which ensure the independent and Impartial function of UPSC.
- 2.7 सूचना आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Information commission.
- 2.8 भारत के राष्ट्रपति के विभिन्न विशेषाधिकारों की व्याख्या कीजिए।
Explain the various Privileges of President of India.
- 2.9 भारतीय संविधान के 73वें और 74वें संशोधन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। इससे संबंधित विभिन्न संविधान प्रावधानों का भी उल्लेख करें।
Write a short note on 73rd and 74th amendment of Indian constitution. Also mention various constitution provision related to this.
- 2.10 हम सामाजिक विधान को सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में किस प्रकार उपयोग कर सकते हैं।
How can we use social legislation as an instrument of social change.
- 2.11. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की मुख्य विशेषताएं लिखिए।
Write main features of the schedule caste and the scheduled tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
- 2.12 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the main provision of information Technology Act, 2000.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q. 3 : This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

3.1 अन्य देशों के साथ भारतीय संविधान की विस्तृत तुलना करें।

Make a detailed comparison of the Indian constitution with other countries.

या Or

सामूहिक उत्तरदायित्व को केवल प्रधानमंत्री के माध्यम से ही प्राप्त किया जा सकता है। समझाइये।

Collective responsibility can be achieved only through the instrumentality of the Prime Minister.

Explain

3.2 राष्ट्रीय महिला आयोग का उद्देश्य क्या है और आपके विचार से यह अपने उद्देश्य को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल हुआ है। महिला आयोग के कामकाज में सुधार के लिए विभिन्न कदम भी सुझाएं।

What is the objective of National women commission and how far you think it succeed in achieving its objective? Also suggest various steps in order to improve functioning of Women commission.

या Or

स्वतंत्र भारत में समुदाय-आधारित संगठन और गैर-सरकारी संगठन के उदय पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on emergence of community-based organisation and non-Government organisation in Independent India.

3.3 विस्तार से चर्चा करें –

- 1) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005
- 2) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986

Discuss in detail -

- 1) Right to Information Act, 2005
- 2) Environment protection act 1986.

या Or

हाल के दिनों में भारत जिन विभिन्न आंतरिक और बाहरी सुरक्षा खतरों का सामना कर रहा है, उन पर चर्चा करें। और इसे खत्म करने के लिए विभिन्न उपाय भी सुझाये।

Discuss various internal and external security threats India is facing in recent times. And also suggest various measure to eliminate it.

खंड—ब (PART-B)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q.1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान (NIHFW) पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the National Institute of Health and Family Welfare (NIHFW).
- 1.2 महिलाओं और बच्चों के लिए मध्य प्रदेश सरकार की कोई तीन निवारक स्वास्थ्य देखभाल योजना लिखिए।
Write any three preventive health care scheme of Madhya Pradesh government for women and children.
- 1.3 पूरक पोषणाहार के लिए भारत सरकार के महत्वपूर्ण कार्यक्रम का उल्लेख कीजिए।
Mention important program of government of India for supplementary Nutrition.
- 1.4 इम्यूनोलॉजी के क्षेत्र में तकनीकी हस्तक्षेप का क्या लाभ है।
What is the benefit of technological intervention in the field of Immunology.
- 1.5 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था में विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका लिखिए।
Write the role of the world health organization in the International System.
- 1.6 जैव प्रौद्योगिकी के कोई तीन लाभ लिखिए।
Write any three benefits of Biotechnology.
- 1.7 वैश्विक पोलियो उन्मूलन पहल (GPEI) पर एक नोट लिखें।
Write a note on global polio eradication initiative.
- 1.8 विकासशील देशों में लड़कियों की शिक्षा में विभिन्न बाधाएँ क्या हैं?
What are various barrier to girls education in developing countries.
- 1.9 राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on National Council for Teacher Education.
- 1.10 क्या आपको लगता है कि मुक्त विश्वविद्यालय नियमित विश्वविद्यालयों की तरह ही कुशल है?
Do you think open university is as efficient as regular universities?
- 1.11 अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the International Court of Justice.
- 1.12 विश्व व्यापार संगठन ने गैट (टैरिफ और व्यापार का सामान्य समझौता) की जगह क्यों ली।
Why World trade organisation replaced the General Agreement on Tariffs and Trade.
- 1.13 विकास परियोजनाओं के कारण विस्थापित समूहों के मुद्दों से सरकार कैसे निपट सकती है।
How government can deal with issues of displaced groups because of development projects.
- 1.14 ग्रामीण भारत में बालिका शिक्षा का मुख्य मुद्दा क्या है?
What is the main issue of girl's education in rural India.
- 1.15 सार्क के सदस्य राज्यों के नाम बताइए।
Name the member states of SAARC.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q.2: This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. (10x6=60)

- 2.1 संचारी और गैर-संचारी रोगों और उनके उपचारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on communicable and non-communicable diseases and its remedies.
- 2.2 भारत में उच्च और तकनीकी शिक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Higher and Technical Education in India.
- 2.3 भारत में उच्च शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार के लिए उठाए गए विभिन्न कदमों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on various steps taken to improve quality of higher education in india.
- 2.4 भारत के मानव संसाधन की रोजगारपरकता और उत्पादकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on employability and productivity of human resource of India.
- 2.5 भारत में वृद्ध लोगों से संबंधित मुद्दों की एक सूची बनाएं और केंद्र और राज्य सरकार की विभिन्न सरकारी योजनाओं का भी उल्लेख करें।
Make a list of issues related to aged people in India also mention various government scheme of central and state government.
- 2.6 भारत के लिए ब्रिक्स के महत्व पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
Write a short note on Importance of BRICS for India.
- 2.7 विश्व बैंक के गठन के इतिहास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on history of formation of world bank.
- 2.8 आधुनिक समय में बदलते शासन पद्धति में लोक सेवकों के सामने आने वाली विभिन्न कठिनाइयों की सूची बनाइए।
Make a list of various difficulty faced by public servant in modern time changing governance pattern.
- 2.9 राष्ट्रीय उच्च शिक्षा संसाधन परिषद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on National Council of Higher Education Resources.
- 2.10. किन्हीं पाँच अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्रीय समूहों के नाम लिखिए तथा इसके प्राथमिक उद्देश्य का भी उल्लेख कीजिए।
Write name of any five International regional grouping also mention its primary purpose.
- 2.11. विश्व व्यापार संगठन के घरेलू समर्थन के तहत एम्बर, ब्लू और ग्रीन बॉक्स की अवधारणा की व्याख्या करें।
Explain the concept of Amber, Blue and Green Boxes under domestic support of world trade organisation.
- 2.12 अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on International monetary organisation.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

- 3.1 स्वतंत्रता के बाद से, भारत ने स्वास्थ्य सेवा की उपलब्धता में काफी प्रगति की है। इस दिशा में केंद्र और राज्य सरकार की विभिन्न योजनाओं का उल्लेख करें। स्वास्थ्य सेवा वितरण में विभिन्न बाधाओं का भी उल्लेख करें और समाधान सुझाएं।

Since independence, India has made great progress in access and availability of health service. Mention various schemes of central and state government in this direction. Also mention various bottlenecks in health service delivery and suggest solution.

या Or

भारत युवाओं को शिक्षित करने में विभिन्न समस्याओं का सामना कर रहा है। बताएं कि नई शिक्षा नीति इस दिशा में कैसे मदद करेगी।

India is facing various problem in educating youths. Explain how new education policy will help in this direction.

- 3.2 निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें –

- (i) प्रधान मंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाय)
- (ii) प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई)
- (iii) स्टैंड-अप इंडिया योजना
- (iv) प्रधानमंत्री वय वंदना योजना

Write a short note on following -

- (i) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)
- (ii) Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY)
- (iii) Stand Up India Scheme
- (iv) Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana

या Or

मध्य प्रदेश के महालेखाकार के संवैधानिक प्रावधान, भूमिका और कार्य लिखिए।

Write constitutional provision, role and function of Accountant General of Madhya Pradesh.

- 3.3 संयुक्त राष्ट्र संगठन की स्थापना एवं ऐतिहासिक विकास पर एक निबंध लिखिए। क्या संयुक्त राष्ट्र आज भी प्रासंगिक है?

Write an essay on historical development and establishment of united nation organisation. Is united nations still relevant today?

या Or

विश्व स्वास्थ्य संगठन के गठन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। विश्व स्वास्थ्य संगठन के विश्व में योगदान की भी चर्चा कीजिए।

Write a detailed note on formation of world health organisation. Also discuss the contribution of world health organisation to the world.